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 Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на
катедрения съвет на катедра „Финанси и кредит“ при Факултет „Финанси“
на Стопанска академия „Д.А.Ценов“-гр.Свищов.

Данни за дисертационния труд:

Брой страници – 171

Брой фигури – 29

Брой таблици – 52

Брой литературни източници – 96

Брой публикации на дисертанта – 6

Защитата ще се проведе на 27.09.2018 г. от 11:00 ч. в Заседателна

зала Ректорат при СА „Д. А. Ценов”.

Материалите по защитата са на разположение в Отдел

„Докторантура и академично развитие”.
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I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

Инвестирането е особено зависимо от процеса на глобализация.

Международните инвестиции предлагат многобройни възможности за по-

добряването на доходността и риска на портфейла. В световната и българ-

ската наука съществуват многобройни трудове, които доказват ползите от

интернационални инвестиции във финансови и ликвидни активи. Същото

не може да бъде казано за директните международни инвестиции в недви-

жими имоти, актив, който формира огромна част от личното, фирмено и

национално богатство. При прякото инвестиране в недвижима собстве-

ност, дори и световно утвърдени концепции, като тази за ползите от дивер-

сификацията и приложението на модерната портфейлна теория, срещат се-

риозни затруднения. За това, естествено, има обясними причини, свързани

както с трудностите по ефективното управление на инвестиционен порт-

фейл от недвижими имоти, намиращи се в различни страни, с различни

езици, часови зони, валути и структуроопределящи отрасли, така и с тези

произтичащи от самите характеристики на преките инвестиции като необ-

ходимост от значително ноу-хау, голям разход на време и липса на инфор-

мация. Възможността за разрешаването на някои от тези проблеми е един

от аргументите за актуалността на изследването.

Мястото на офшорните зони сред големите финансови центрове, ро-

лята им като стимулатор на бизнеса с техните изгодни данъчни условия и

улеснения за формиране на фирми или пък лошата им репутация като цен-

трове на укриване на доходи поради банковата тайна, са предмет на много

спорни дискусии. Потенциалът за директно инвестиране в тези офшорни

центрове и по специално инвестирането в инвестиционни имоти е сравни-

телно неизвестен. Липсата на академични изследвания в българската и до
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голяма степен западна финансова литература1 е друг аргумент за актуал-

ността на изследването.

Тази актуалност се подчертава и от възможността за разрешаване на

някои от проблемите по международното инвестиране чрез инвестициите в

недвижими имоти, намиращи се в офшорни зони. В този смисъл, много от

трудностите, свързани с наднационалните инвестиции могат да бъдат пре-

одолени чрез фокусирането върху офшорни центрове.

През последните десетилетия, пазарът на недвижима собственост в

България реализира значителен прогрес. За съжаление, същественият брой

изоставени, недовършени или неизползвани търговски обекти е знак на

недостатъчно познаване на спецификите на инвестиционните недвижими

имоти. Например, в годините на икономическия бум през периода 2002-

2006г., в гр. Русе започна проектирането и изграждането почти по едно и

също време на седем мола. Повече от десет години по-късно резултатът е

красноречив – само три са изградени напълно, от които само един работи и

не в целия си капацитет, налице е един изкоп за основи и три на фаза за-

вършен проект. Естествено, поради цикличния характер на инвестициите в

недвижими имоти и много други фактори, търговските неуспехи не могат

да бъдат напълно избегнати, но едно по-добро познаване на оптимизаци-

онните решения и процесите за селекция и анализ на инвестиционни про-

екти би могло да редуцира риска и/или да подобри възвръщаемостта на

отделния инвеститор.

1 Бел. При проверка в www.nacid.bg , http://pages.jh.edu/jrer/ и разширено търсене в Google не

бяха открити никакви научни трудове във връзка с директни инвестиции в доходоносни недвижими
имоти в офшорни центрове
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2. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

На основата на така обрисуваната актуалност, за обект на дисерта-

ционния труд се определя портфейлът от директните международни ин-

вестиции в доходоносни недвижими имоти .

Предмет на изследването е портфейлът от недвижими инвестици-

онни имоти и възможностите за оптимизация чрез включването на нед-

вижими офшорни инвестиционни активи.

3. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА

Изследователска теза е, че осъществяването на преки инвестиции в

недвижими офшорни доходоносни имоти подобрява характеристиките

доходност/риск на портфейла от недвижими активи.

4. ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на дисертационния труд е на базата на особеностите на

преките международни инвестиции в доходоносни недвижими имоти,

проведен анализ на пазара на недвижима собственост в една офшорна

зона, и изведени резултати от финансовия анализ, да се предложи процес

за оптимизация на инвестиционния портфейл.

5. ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Следвайки така формулираните цел, обект, предмет и теза, могат са

формулирани следните задачи и е развита релевантна структура на дисер-

тацията:
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• Да се синтезира теоретичната база на инвестициите в доходо-

носни недвижими имоти и тяхното приложение в международен

аспект.

• Да се предложи процес за селекция на индивидуални инвестици-

онни обекти в сферата на недвижимата собственост.

• Да се представи характеристика на икономиката и избран сектор

от пазара на недвижими имоти в офшорен център .

• Да се състави индекс на пазарните цени на жилищата в офшорен

център.

• Да се състави портфейл от инвестиционни недвижими имоти в

офшорна зона.

• Да се демонстрира приложимостта на портфейлния подход в сфе-

рата на инвестиционните имоти.

• Да се изследват ефектите от включването на офшорни недвижими

имоти в цялостния портфейл от недвижима собственост.

В разработката са използвани методите на сравнителния анализ, фи-

нансовия анализ, математически методи, индукция, статистика и иконо-

метрия.

6. ОБХВАТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изследователските търсения в дисертационния труд, в тяхната тео-

ретична и емпирична част, се ограничават в своя обхват до точно опреде-

лени аспекти на инвестициите в недвижима собственост. Налице са след-

ните ограничителни параметри:
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1. Трудът се фокусира върху директните инвестиции в недвижима соб-

ственост. Индиректните инвестиции като REITS2 или деривативни

инструменти не са пряко анализирани. Причината за това са значи-

телните научни изследвания в световната наука в тази сфера.

2. Обект на изследването са само доходоносните (инвестиционни)

имоти. Недвижимото имущество, придобито за лични (жилищни, ва-

канционни, и т.н.) цели, както и бизнес цели други от тези за получа-

ване на доходи (като избор на централа на фирмата), остава извън

обхвата на дисертационния труд.

3. Трудът анализира недвижими имоти намиращи се в държави с англо-

саксонска правна система. Селектирани са офшорни центрове със

силно развита икономика и пазар на недвижими имоти като Бермуд-

ските, Бахамските и Каймановите острови. Поради конфиденциални

причини, точното местоположение на всеки обект няма да бъде по-

сочено.

4. Трудът до голяма степен взема гледната точка на базирания в САЩ

инвеститор. В емпиричната част в глава трета фокусът е поставен

върху сравнението между портфейл създаден изцяло от американски

недвижими имоти и такъв, съставен от имоти в САЩ и офшорен

център. Акцентът поставен от автора е върху практическата прило-

жимост на предложените оптимизационни решения и наличието на

икономически, политически и културни сходства между разгледа-

ните държави се приема като аргумент в тази насока.

5. Финансирането с чужди капитали остава в страни от обхвата на из-

следването. Разгледано е само от концептуална гледна точка, във

връзка с обясняването на механизма на пазара на недвижими имоти.

Приема се, че всички инвестиционни проекти анализирани в този

труд са финансирани със собствени капитали. Причина за това е

2 Бел. Real Estate Investment Trusts, подобни на АДСИЦ в България.
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професионалното наблюдение на автора, че след кризата от 2008 го-

дина и последвалата нисколихвена политика от Федералния Резерв

на САЩ, се наблюдават твърде много инвестиционни предложения,

в които се отдава голям фокус върху извличане на ползи от финансо-

вия лост и недостатъчно внимание върху фундаменталните и иконо-

мически характеристики на инвестиционния актив. Друга причина е,

че голяма част от недвижимото имущество в офшорните зони се

придобива без финансиране.

6. Разликите в доходността на инвестиционните носители, породени от

различия в данъчното облагане са част от една твърде обширна тема ,

която остава извън обхвата на труда. Това също така прави поставе-


[…]


Фигура 3. Международен ефективен фронт, ефективен фронт,

съставен само от американски активи, линия на капиталовия пазар и

пазарен портфейл

Второ. Анализирани са възможностите за подобряването на харак-

теристиките на цялостен портфейл от различни видове инвестиционни

имоти чрез включването на недвижими офшорни активи. За целта:

• Първо е съставен цялостен портфейл от недвижими офшорни

инвестиционни имоти с различна секторна принадлежност. За да се

постигне това е извършен финансов анализ на отделните обекти и е

калкулирана тяхната доходност, както и тази на цялостния портфейл.

• Характеристиките на офшорния портфейл са съпоставени с тези на

американския, представен чрез индекса HPI. Доходността на офшор-
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ния портфейл е по-висока от тази на портфейла съставен само от

американски активи и лежи на ефективния фронт. Поради ниските

корелационни стойности пазарният портфейл съдържа както оф-

шорни, така и американски имоти. По този начин категорично е до-

казана основната теза на труда.

Фигура 4. Международен ефективен фронт, ефективен фронт,
съставен само от американски активи и линия на капиталовия пазар и

пазарен портфейл

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд е развито изследване, структурирано по

класически начин в три части: теоретична, методологическа и емпирична.

Те се фокусират последователно върху: Първо. Преглед на теоретичния

фундамент на инвестициите в недвижима собственост, механизмът на па-

зара на недвижим имоти, процеса на селекция на индивидуалните активи с

акцент върху финансовия анализ. Второ. Очертаване на основните проб-

леми пред осъществяването на диверсификация на портфейла от недви-
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жима собственост. Трето. Изпитване и обосноваване на подходи за реша-

ване на част от очертаните проблеми, посредством емпирично изследване

върху инвестициите в офшорни недвижими имоти и проучването на тех-

ния положителен ефект върху портфейла от недвижима собственост.

Направеното изследване позволи да се постигне и основната цел на

дисертационния труд: на базата на особеностите на преките междуна-

родни инвестиции в доходоносни недвижими имоти, проведен анализ на

пазара на недвижима собственост в една офшорна зона, и изведени ре-

зултати от финансовия анализ, е предложен процес за оптимизация на

инвестиционния портфейл.

Теоретичната, методологическа и най-вече емпирична част на

дисертационното изследване потвърждават изследователската теза, че чрез

осъществяването на преки инвестиции в недвижими офшорни доходо-

носни имоти подобрява характеристиките доходност/риск на порт-

фейла от недвижими активи.
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III. НАСОКИ ЗА БЪДЕЩИ ИЗСЛЕДВАНИЯ ПО ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИЯТА

С посочените основни изследователски насоки, влизащи в обхвата на

дисертационния труд, проблематиката по въпроса на инвестициите в нед-

вижима собственост не се изчерпва. Темата продължава да бъде актуална и

може да се посочат следните насоки за бъдеща изследователска работа по

въпроса:

1. По-фокусиран анализ върху отделни офшорни центрове, отделни

инвестиционни проекти и т.н.

2. Прогнозиране на цикличността на недвижима собственост.

3. Анализ на проблемите на предприемаческата и строителна дейност в

офшорните центрове.

4. Изследване на ползите от включването на офшорни инвестиционни

имоти в рамките на смесен портфейл от финансови активи.

5. Изследване на ефектите от данъчното облагане при инвестирането в

офшорни центрове.

6. Изследване на ефектите от финансовия лост при инвестирането в

офшорни центрове.

7. Други аспекти необходими за разработване на цялостна инвестици-

онна стратегия за формиране на портфейл от недвижима

собственост, като селекция на региони за инвестиране, вид имоти и

т.н.

8. Управление на портфейл от недвижима собственост.
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IV. СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първо. Обоснована е актуалността на проблематиката, свързана с

инвестициите в недвижима собственост и са представени модели за обяс-

няване на механизма на пазара на инвестиционни имоти, които са нови за

българската наука и практика (моделът на четирите квадранта).

Второ. Изяснени са същността и етапите на процеса на селекция на

инвестиционни недвижими имоти. Разгледани са предимствата и недоста-

тъците на модела на стратегическия анализ и на тази основа е разработен

авторски модел за селекция на отделни недвижими инвестиционни активи.

Трето. Разгледани са проблемите при диверсифицирането на порт-

фейл от недвижими имоти на национално и международно ниво.

Четвърто. Направен е анализ на местоположението, икономиката и

пазара на недвижими имоти на Каймановите острови като представител на

офшорните центрове.

Пето. Конструиран е индекс за изменение на пазарените цени на

жилищните инвестиционни имоти на Каймановите острови (DOKHPI).

Шесто. С помощта на индекса DOKHPI е съставен портфейл от ин-

вестиционни жилищни активи и е демонстрирана практическата приложи-

мост на модерната портфейлна теория при инвестиции в недвижима собст-

веност и в условията на ограничена пазарна информация.

Седмо. Чрез изграждането на корелационна матрица и ефективен

фронт са доказани ползите от включването на офшорни жилищни инвес-

тиционни имоти в международния портфейл.

Осмо. Осъществен е финансов анализ на портфейл от различни ви-

дове инвестиционни имоти (хотели, офиси, жилищни). Анализирани са до-

ходността риска на индивидуално и агрегатно ниво.
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Девето. Изграден е смесен портфейл от американски и офшорни ин-

вестиционни имоти от различна секторна принадлежност, чийто подоб-

рени характеристики потвърждават тезата на автора за наличие на оптими-

зационни възможности на параметрите „риск/доходност“ при управлени-

ето на международен портфейл, чрез включване на офшорни активи.
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ографията.

Докт. Любомир Димитров