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I. Общо представяне на дисертационния труд
1. Предмет
Предмет на дисертационния труд е „портфейлът от недвижими инвестиционни имоти и

възможностите за оптимизация чрез включването на недвижими офшорни инвестиционни ак-
тиви". На тази основа са формулирани тезата, целта, задачите, а също така изчерпателно са мо-
тивирани ограничителните условия на изследването. То е фокусирано върху възможностите за
подобряване на характеристиките „риск - доходност" на портфейл от недвижими имоти в САЩ
чрез включването на недвижими имоти от един от офшорните центрове със силно развита ико-
номика и пазар на недвижими имоти - Каймановите острови.

2. Обем
Дисертацията е в обем от 171 стандартни страници, от които: 135 страници основен

текст, 7 приложения, библиография, авторски публикации по темата и декларация за оригинал-
ност на труда.

3. Структура
Основната част на дисертацията се състои от въведение, изложение в три глави, заклю-

чение, списък на литературата. Изложението е онагледено с формулен апарат, фигури и табли-
ци.

Във въведението, на фона на обосноваване актуалността на темата, авторът прецизно
формулира обекта, предмета, тезата, целта, задачите, ограничителните параметри и методите на
изследване.

В глава първа докторантът преосмисля особеностите на инвестициите в недвижимите
имоти, основавайки се и на офшорните имоти. Аргументира мнението сред професионалните
инвестиционните среди в САЩ, че пазарът на недвижими имоти се състои от два тясно свърза-
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ни пазара - пазар на пространство и пазар на сгради. Изяснява механизма на пазара на недви-
жими имоти чрез представяне на някои малко известни съвременни модели, като т.нар. модел
на четирите квадранта. След това, на базата на критичен прочит на модела за стратегически
анализ, се предлага алгоритъм за подбор на индивидуални инвестиционни имоти. В неговия
център е финансовият анализ, включващ оценяването на имотите, възвръщаемостта на инвес-
тициите в тях и измерване на риска.

Във втора глава на първо място се анализират особеностите в приложението на модер-
ната портфейлна теория в сферата на недвижимите имоти. По-нататък авторът представя резул-
тати от изследвания относно възможностите за диверсификация на национално ниво и обобща-
ва, че сс забелязва тренд на повишаване на корелациите на доходността между отделните реги-
они в САЩ. Оттук логично прави извода за необходимостта и проблемите при международно
инвестиране и аргументирано насочва изложението към офшорните недвижими имоти. В края
на главата се извършва демографски анализ, макроикономически анализ и анализ на пазара на
недвижими имоти в Каймановите острови, като фундамент към последващия в трета глава фи-
нансов анализ.

Трета глава е с емпирико-изследователски характер. В нея докторантът представя ин-
декс за пазарните цени на жилищните имоти на Каймановите острови (DOKHPI), основан на
методиката на американския индекс HPI. Използвайки реални данни посредством Excel и SPSS
калкулира крайните стойности на индекса DOKHPI за периода 1996 - 2015 г. Съпоставянето му
с американския HPI води до извода, че офшорният индекс отбелязва по-малко средногодишно
увеличение, но е с по-малко стандартно отклонение. Съставяйки корелационна матрица на до-
ходността на жилищните имоти на Каймановите острови и в САЩ, както и ефективен фронт по
Марковиц, авторът доказва тезата за ползата от включването в портфейла на офшорни жилищ-
ни имоти. По-нататък в трета глава той аргументира ефектите върху портфейла от присъствието
на офшорни имоти от различен сектор, като извършва финансов анализ на избраните обекти
(офис, три хотела и два жилищни имота) и съставния портфейл, а после чрез корелационен ана-
лиз и построяване на ефективен фронт доказва, че характеристиките „риск - доходност" на сме-
сен портфейл са по-добри от тези на портфейл, съставен само от американски инвестиционни
имоти.

В заключението се синтезират крайните резултати от проведеното научно изследване и
се очертават насоки за бъдещи научни трудове.

4. Литература
Докторантът е използвал около 100 източника, свързани с темата на дисертационния

труд, в т.ч.: литературни източници на български и английски език; периодични публикации с
данни и анализи по темата, в това число и електронни.

5. Приложения
В дисертацията са включени 7 приложения - карта на Каймановите острови и Гранд

Кайман, данни и междинни резултати, свързани с изследванията.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд
1. Преценка на актуалносгга и разработеността па изследвания в дисертацията

научен проблем
Директните инвестиции в недвижими имоти в офшорни зони са ново поле на изследване

от финансовата наука. В съвременния глобален свят те крият значителен потенциал за подобря-
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ване характеристиките на инвестиционния портфейл. Авторът, използвайки специализирания
си опит и знания, приема предизвикателството да изследва пазара на недвижими имоти в една
офшорна зона и предлага възможности за оптимизация на портфейла.

В съдържателен план разработката отговаря на изискванията за научноизследователски
труд. В нея проличава умението на автора за критичен анализ на теоретичните концепции и
модели, за аргументиране и внедряване на собствен подход за изследване, както и за разкриване
на бъдещи насоки на инвестиционния мениджмънт.

2. Мнение за езика, обема и инструментариума на дисертационния труд
Дисертационният труд се отличава с прецизното използване на научната терминология.

Написан е на издържан професионален език, без наличие на елементарни пояснения и заключе-
ния. Разбираеми са някои пропуски в стилистично отношение.

Литературните източници са цитирани коректно и съобразно установените изисквания
като са спазени правилата на научната етика. Приложените научни методи за извличане, обра-
ботване и анализ на мащабни данни свидетелстват за отлични умения и компетенции в областта
на статистиката и иконометрията, инвестиционния анализ и специализирания софтуер.

В дисертацията се откроява значимо авторовото присъствие, както при критичното пред-
ставяне на теоретичните концепции и прилагана методология, така и при интегрирането им в
цялостен и оригинален собствен подход за анализ на недвижимите имоти и съставяне на порт-
фейл от офшорни недвижими имоти.

Структурата и съдържанието на труда съответстват на формулираната изследователска
теза и на поставените предмет, цел и задачи.

3. Мнение доколко авторефератът отразява точно и пълно труда
В автореферата присъстват задължителните елементи: обща характеристика; основно

съдържание на труда; насоки за бъдещи изследвания; справка за приносите; списък с публика-
циите на докторанта; декларация за оригиналност и достоверност.

Авторефератът отразява достоверно структурата, логиката и съдържанието на труда. Ка-
то бележка мога да посоча дословното съвпадение между изводите и обобщенията в края на
отделните глави на дисертацията и при представяне на основното й съдържание в автореферата.

Пряко свързани с темата на дисертацията са 6 публикации, от които: три статии, един
учебник в съавторство и два научни доклада. Една от публикациите е чуждестранна. Периодът
на публикациите е 2016 - 2018 г.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд
Справката за приносите към автореферата на дисертацията представя коректно постиже-

нията на докторанта в цялостното му изследване. Моето виждане за по-значимите научни и на-
учно-приложни резултати в дисертационния труд е следното:

• За пръв път в българската финансова теория и практика се представя моделът на че-
тирите квадранта, обясняващ механизма на функциониране на пазара на недвижими
имоти както в статика, така и в динамичен план при характерната му цикличност.

• Чрез критичен поглед на популярния в САЩ модел за стратегически анализ е пред-
ложен авторов модел на подбор на отделни инвестиционни имоти, особено приложим
за инвестиране в по-малко непознати юрисдикции.

• Изследвани са проблемите при диверсификацията на портфейла от недвижими имоти
както на национално, така и на международно ниво, и е доказана необходимостта от

инвестирането в недвижими имоти в определени офшорни зони (от гл. т. на САЩ то-
ва са англоезични държави, разположени в Карибско море или Атлантически океан).

• По аналог на индекса HMI, публикуван от Федералната агенция за финансиране на
имотите в САЩ, е представен индекс за измерване цените на жилищните имоти на
Каймановите острови DOKHPI. Индексът е конструиран от автора и негов колега и
името му произлиза от фамилните им имена.

• На основата на задълбочен и прецизен финансов анализ, използвайки статистически
инструментариум, портфейлна оптимицация и приложни програмни продукти, кате-
горично се потвърждава авторовата теза за оптимизиране на инвестиционния порт-
фейл чрез включване в него на офшорни недвижими активи.

Посочените приноси са лично дело на докторанта, безспорно обогатяват инвестиционна-
та теория и практика, и поставят нови възможности за търсене на печеливши инвестиционни
активи.

IV. Критични бележки и въпроси по дисертационния груд
Впечатлена съм от доказаната с научен инструментариум практическа полезност на ав-

торовите предложения. Не откривам сериозни слабости в дисертационния труд, освен необхо-
димост от стилистично оптимизиране на текста и прецизиране на заглавието на труда предвид
поставения тесен географски обхват на изследването.

Въпросите, които изникват пред мен при четенето на дисертацията, са намерили място в
автореферата като насока за бъдещи изследвания по темата. Убедена съм, предвид професията
на автора, че със сигурност ще ги реализира и представи в съответни публикации.

V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение
Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на националната и универ-

ситетската нормативна уредба в СА „Д. А. Ценов". Чрез него авторът показва високо ниво на
теоретична подготовка, познаване на методологията на инвестиционния анализ и спецификиге
й в сферата на недвижимите имоти, умения за нейното прилагане и усъвършенстване. Налице
са необходимата актуалност на разработвания проблем, реална научна значимост и новост на
авторовите предложения. Идеите и резултатите от проведените изследвания са популяризирани
в сериозни публикации и чрез дейността на автора като финансов анализатор и финансов мени-
джър.

Всичко това ми дава основание да дам положителна оценка на дисертационния труд и да
предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждане на образовател-
ната и научна степен „доктор" по докторска програма „Финанси, парично обръщение, кредит и
застраховка (финанси)" на докторант Любомир Димитров. /

/
06.08.2018 г.,
Велико Търново

Изготвил становището: /
(доц. д-р В. Цонкова)